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[Anders Poulsen] 

ningen, men medlemmet kan frigøre afkastet 
ved salg af certifikatet efter 2 år, hvor der så 
i henhold til reglerne om særlig indkomstbe- 
skatning vil være plads til at hjemtage 6.400 
kr. af afkastet skattefrit. Det er beskatnings- 
mæssigt set ikke så hensigtsmæssigt, og der- 
for kan venstre medvirke til at sætte disse 
forhold på plads. 

Men ministeren foreslår, at skatteprocen- 
ten skal være 40 i de omhandlede foreninger. 
Det mener vi ikke. Vi mener, den skal være 
37, og jeg kan i den forbindelse henvise til 
vores ordførers indstilling til lovforslag nr. L 
53 om ændring af skatteprocenten i aktiesel- 
skaber. 

Efter skattepligt i de akkumulerende inve- 
steringsforeninger kommer certifikaterne til 
at lide af den samme skavank, som aktiebe- 
skatningsreglerne i det hele taget lider af, 
nemlig mangel på pristalsregulering af an- 
skaffelsessummen, men det er en skavank, vi 
må se på i anden forbindelse. 

Ministeren begrunder i sin skriftlige frem- 
sættelse dette lovforslag med hensynet til he- 
le den samfundsøkonomisk mørke situation 
og udtaler, at fremsættelsen er et led i rege- 
ringens samlede pakkeløsning. Dette argu- 
ment kan da vist ikke bære. Lad os nu kalde 
tingene ved deres rette navn: fremsættelsen 
må være begrundet i de uhensigtsmæssighe- 
der, som jeg her har nævnt. 

Til slut skal jeg sige, at venstre på saglig 
vis vil medvirke til lovforslagets udvalgsbe- 
handling. 

Gammelgaard (KF): 
Betalingsbalanceunderskuddet skal for- 

mindskes og beskæftigelsen gøres større. Der 
er kun én sikker vej til at opnå dette: vi skal 
producere og eksportere os ud af vanskelig- 
hederne. Det forudsætter, at erhvervslivet 
bibringes tilstrækkelig megen kapital. 

Derfor må vi ud fra et principielt syns- 
punkt sige, at opsparing gennem investe- 
ringsforeninger må kunne gennemføres på 
skattemæssigt neutral måde. Det kan ikke 
være meningen, at administrationen af en 
fællesformue, som skal sikre risikospredning 
for mindre sparere, skal belastes med ekstra 
beskatning. 

I forbindelse med den såkaldte lovpakke 
har vi fået forelagt et ØD-forslag. Det kon- 
servative folkeparti anser investeringsforenin- 

gerne og det frivillige investeringsprincip, 
som de arbejder efter, for at være en langt 
bedre vej at gå. 

Det ønskelige i at få kapitaltilførselen til 
erhvervslivet fremmet har tilslutning fra ret 
så bred politisk side, bl. a. gennem større 
spredning i aktiebesiddelsen. 

Imidlertid må jeg gøre skatteministeren 
opmærksom på, at det er, som om han har 
glemt den redegørelse fra arbejdsgruppen 
vedrørende den skattemæssige behandling af 
investeringsforeninger og deres medlemmer, 
som kom i juni i år. Han har nemlig fra den- 
ne redegørelse kun taget de for investerings- 
foreningerne negative ting; han har ikke 
taget de positive ting fra redegørelsen. Jeg 
gør f. eks. skatteministeren opmærksom på, 
at det på s. 6 i redegørelsen, som er udarbej- 
det af en arbejdsgruppe nedsat af skattede- 
partementet, direkte hedder, at investerings- 
foreningerne udøver en samfundsgavnlig 
virksomhed. Det gør de ved at udjævne den 
risiko, der for størstedelen af befolkningen er 
forbundet med opsparing i aktier og andre 
risikobærende papirer. 

Jeg vil også gerne gøre opmærksom på, at 
den opsparing, der foregår gennem aktiein- 
vesteringsforeningerne, indtil dato har været 
den mest diskriminerede opsparingsform. 
For det første kan det konstateres, at den 15 
pct.s skattegodtgørelse, som såkaldt direkte 
aktionærer får, modtager de aktionærer, hvis 
vi kan kalde dem sådan, der foretager deres 
indskud i investeringsforeningerne, ikke. For 
det andet er investeringsforeningerne set så- 
vel i forhold til kapitaltilførselsafgift som til 
stempelafgift ved omsætning udsat for dob- 
beltbeskatning. Hvis der skulle opnås ligestil- 
ling, måtte man således for det første skabe 
den på de her nævnte områder og derefter 
naturligvis afvise regeringens forslag i dag. 

I februar 1979 fik aktieinvesteringsforenin- 
gerne tilsagn fra den daværende skatte- og 
afgiftsminister om, at der i årets løb, altså i 
løbet af 1979, ville blive tilvejebragt ligestil- 
ling i forhold til skattegodtgørelsen, således 
at foreningernes medlemmer blev berettiget 
til samme godtgørelse som .de direkte aktio- 
nærer. Et forslag herom er også stillet i den 
offentliggjorte redegørelse nr. 879, som jeg 
nævnte. Men igen: ministeren har kun taget 
de negative, ikke taget de posive ting for in- 
vesteringsforeningerne, idet det nu forelig- 
gende lovforslag intet har om dette tilsagn og 


